



## PROTOKÓŁ

z posiedzenia Komitetu Monitorującego  
realizację *Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego  
województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025*

**Termin:** 18 lipca 2016 roku

**Miejsce:** YachtClub Tiffi Sp. z o.o., Olsztyn

Uczestnicy:

- członkowie Komitetu Monitorującego realizację *Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025*,
- pracownicy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie zaangażowani w proces monitorowania Strategii.

Pan Gustaw Marek Brzezina, Marszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego, który przewodniczył posiedzeniu, rozpoczął od wprowadzenia w tematykę spotkania. Przedmiotem obrad był *Raport okresowy nr XV z realizacji Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025 w okresie II półrocze 2013 r. – 2015 r.*

Następnie uczestnikom posiedzenia zaprezentowano wyniki monitorowania *Strategii* zawarte w *Raporcie okresowym nr XV*, w następujących obszarach:

- Monitorowanie celu głównego i celów strategicznych – Pani Lidia Wójtowicz, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie
- Monitorowanie Celu strategicznego 1. Wzrost konkurencyjności gospodarki – Pani Gabriela Zenkner-Kłujśo, Kierownik Biura Przedsiębiorczości w Departamencie Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie
- Monitorowanie Celu strategicznego 2. Wzrost aktywności społecznej – Pani Joanna Glezman, Kierownik Biura Dialogu Społecznego i Pożytku Publicznego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Cel operacyjny 2.1) oraz Pani Wiesława Przybysz, Dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Cel operacyjny 2.2)
- Monitorowanie Celu strategicznego 3. Wzrost liczby i jakości powiązań sieciowych - Pan Piotr Pancer, pracownik Departamentu Koordynacji Promocji w zastępstwie za Pana Radosława Zawadzkiego, Dyrektora Departamentu Koordynacji Promocji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Cel operacyjny 3.1) oraz Pan Łukasz Bielewski, Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Cel operacyjny 3.2)

- Monitorowanie Celu strategicznego 4. Nowoczesna infrastruktura rozwoju - Pan Wiktor Wójcik, Dyrektor Departamentu Infrastruktury i Geodezji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Cel operacyjny 4.1 i 4.2) oraz Pan Bogdan Meina, Dyrektor Departamentu Ochrony Środowiska Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Cel operacyjny 4.3).

Najważniejsze kwestie poruszone na posiedzeniu Komitetu Monitorującego:

- Jako pierwsza głos w dyskusji zabrała Pani Lidia Wójtowicz, Dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej, przedstawiając swoje refleksje po wysłuchaniu wszystkich prezentacji. Wyraziła ubolewanie nad tym, że mało jest działań podejmowanych w regionie wspólnie ze Skandynawią, na co wcześniej w swojej prezentacji (dotyczącej celu operacyjnego 3.2. Współpraca międzyregionalna), wskazał Pan Łukasz Bielewski, Dyrektor Departamentu Współpracy Międzynarodowej. Pani Dyrektor podkreśliła również sensowność zorganizowania kilku wydarzeń w regionie polegających na promocji współpracy z Obwodem Kaliningradzkim, podkreślając jednocześnie, że pomysłem województwa na rozwój jest sieciowanie i nawiązywanie różnego rodzaju współpracy, również międzynarodowej.

Odnosnie infrastruktury kolejowej Pani Lidia Wójtowicz zaznaczyła, że w RPO WiM 2014-2020 jest tylko jeden projekt dotyczący tego obszaru i od paru miesięcy podejmowane są usilne próby, aby PKP TLK zawarło pre-umowę, wchodząc w normalny dla wszystkich projektów pozakonkursowych system przygotowania projektów do realizacji. Pani Dyrektor zwróciła również uwagę na kilka elementów w obszarze nowopowstałego portu lotniczego Olsztyn-Mazury, wymagających dopracowania, jak np. czasowe dopasowanie przyjazdów/odjazdów szynobusów do lotów czy brak bankomatu. Odniosła się również do tematu sieci energetycznych, wskazując, że obligatoryjnym było przeznaczenie części środków na ten cel w nowym Regionalnym Programie Operacyjnym Warmia i Mazury na lata 2014-2020, natomiast linia demarkacyjna wyznaczona przez Ministerstwo na etapie programowania określiła, że projekty dotyczące linii niskiego napięcia mają być finansowane z programów regionalnych, natomiast wysokiego napięcia (od 110 kW) z programu krajowego. Tak też zostało zaprogramowane RPO WiM 2014-2020, z tym że w naszym regionie operatorzy nie wyrazili zainteresowania realizowaniem projektów dotyczących linii niskiego napięcia. Może to powodować znaczne problemy w osiągnięciu wskaźnika określającego długość tych sieci w RPO WiM 2014-2020. Pani Dyrektor poinformowała też o podejmowanych z Ministerstwem rozmowach o możliwości dopuszczenia do realizacji w ramach RPO WiM 2014-2020 projektów na liniach wysokiego napięcia w województwie.

- Pan Marek Skaskiewicz, Przedstawiciel Rady Organizacji Pozarządowych Województwa Warmińsko-Mazurskiego stwierdził, że forma Raportu jest coraz przystępniejsza, a sam dokument łatwiejszy w odbiorze. Wypowiedział się również na temat współpracy

organizacji pozarządowych z instytucjami, stwierdzając że do tej pory nie został wypracowany jakiś szczególny dla naszego województwa sposób działania w tym zakresie, co warto byłoby zrealizować w obecnej perspektywie. Wskazał również na potrzebę sieciowania organizacji i sprawdzania ich jakości, a także troski o to, aby ekonomia społeczna była postrzegana jako partner a nie rywal. Pan Marek Skaskiewicz zwrócił również na problem organizacji pozarządowych z wkładem własnym na realizowane projekty. W tym zakresie podkreślił potrzebę wypracowania jakiegoś rozwiązania. Jako przykład wymienił możliwość pozyskiwania funduszy z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na wkład własny organizacji w realizacji projektów współfinansowanych środkami UE. Zwrócił również uwagę na wolontariat, podkreślając, że może być on dobrym sposobem na edukowanie młodzieży.

- Następnie Pan Wiktor Wójcik, Dyrektor Departamentu Infrastruktury i Geodezji stwierdził, że lotnisko regionalne było budowane jako mały projekt i pewne brakujące elementy są teraz sukcesywnie uzupełniane. Zapewnił przy tym, że gdy siatka połączeń lotniczych stanie się stabilna, nastąpi również dopasowanie połączeń kolejowych do lotniczych, dodając, że jakiegokolwiek zmiany w rozkładzie jazdy pociągów zajmują ok. 4 miesiące. Pan Dyrektor poinformował również, że propozycje umieszczenia bankomatu na obszarze portu lotniczego zostały już skierowane do różnych banków.
- Pani Bernadeta Hordejuk, przedstawiciel Klubu Radnych PO Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego skierowała pytanie do Pani Dyrektora Wójtowicz o to czy instytucje, które wdrażały środki w poprzedniej perspektywie (2007-2013) brały udział w tworzeniu nowego RPO WiM (na lata 2014-2020), ponieważ miały one największe doświadczenie w tym zakresie. Zapytała również z czego wynika fakt, że w obecnej perspektywie nie są zaprogramowane działania w obszarach, w których w najnowszym Raporcie z realizacji Strategii wykazywane są braki w rozwoju województwa, wyrażając szczególnie zainteresowanie dziedzinami: sport, infrastruktura zdrowotna i drogowa.
- Pani Dyrektorka Lidia Wójtowicz odpowiedziała, że wspomniane instytucje były członkiem zespołu, który przygotowywał RPO WiM 2014-2020, ale od nich samych zależała aktywność uczestnictwa. Poinformowała również, że w toku prac nad tworzeniem nowego Regionalnego Programu Operacyjnego nie było dowolności w doborze priorytetów, gdyż tym razem pieniądze europejskie miały służyć przede wszystkim realizacji Strategii Europa 2020. Każdy kraj członkowski negocjował umowę partnerstwa, która wyznaczała ramy w programowaniu RPO. Do tego stworzono linię demarkacyjną, która określała co może być finansowane w programach krajowych, a co w regionalnych. Na to wszystko nakładały się jeszcze limity finansowe ustalone przez UE, jakie należało zastosować na różne obszary tematyczne. W stosunku do perspektywy finansowej UE nastąpiła zmiana algorytmu podziału środków finansowych pomiędzy województwa, na której województwo warmińsko-mazurskie - jako jedyne - straciło. Biorąc pod uwagę, że do dyspozycji województwa pozostało mniej środków niż zakładano, a do tego 52% stanowiły środki „naznaczone” przez UE, które należało przeznaczyć na przedsiębiorczość

i energetykę, to tak naprawdę do rozdysponowania stricte na cele rozwojowe województwa pozostała niewielka część środków, co spowodowało m.in. ograniczenie finansów przeznaczanych np. na infrastrukturę zdrowotną. Natomiast na finansowanie infrastruktury sportowej oraz dróg lokalnych w tej perspektywie nie wyraziła zgody Komisja Europejska, po negocjacjach dopuszczając, aby w każdym programie regionalnym 15% środków przeznaczonych na drogi, można było wydać na drogi lokalne. Zatem w tym okresie programowania Samorząd Województwa napotykał znacznie więcej ograniczeń niż w okresie 2007-2013.

- Pani Maria Sokoll, Zastępca Prezesa Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie jeszcze raz podkreśliła poruszoną już w dyskusji kwestię sieci energetycznych, wskazując na jej istotność dla województwa warmińsko-mazurskiego. Zwróciła się z prośbą do Pana Marszałka Mirona Sycza o to, aby ten problem zgłosić na Konwencie Marszałków, ponieważ może on dotyczyć wszystkich województw, a określone w RPO WiM 2014-2020 ramy wykonania na 2018 r. i 2020 r. mogą być bardzo poważnie zagrożone. Kolejnymi poruszonymi przez Panią Prezes kwestiami była aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych oraz propozycja zwiększenia dofinansowania na projekty dotyczące bioróżnorodności dla parków krajobrazowych w województwie, wobec faktu, że w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko Parki Narodowe mają zapewnione 100% dofinansowania na ochronę bioróżnorodności.
- Pan Piotr Pancer, pracownik Departamentu Koordynacji Promocji wskazał, że Departament Koordynacji Promocji wychodzi naprzeciw potrzebom nawiązywania współpracy ze Skandynawią, m.in. realizując działania takie jak „Otwarcie na Skandynawię” czy „Ambasador Warmii i Mazur”, działający na terenie Szwecji, w ramach prowadzonego od 3 lat projektu pro-gospodarczego. Prelegent dodał, że Szwedzi i Finowie postrzegają Warmię i Mazury bardzo przyjaźnie jako podobne do ich regionów. Zachęcił również Departament Turystyki i Obszarów Wiejskich i Rolnictwa do zaangażowania we wspólne działania na rzecz integracji z krajami skandynawskimi. Wypowiedział się również na temat wspomnianego już w dyskusji sieciowania stwierdzając, że przy prowadzonych przez Departament Koordynacji Promocji działaniach obserwowany jest niestety brak zaangażowania poszczególnych gmin i powiatów, które prawdopodobnie z obawy, niechętnie zgłaszają się ze swoimi potrzebami odnośnie promocji gospodarczej, na które Departament tak naprawdę bardzo chętnie by odpowiedział.
- Pani Dyrektor Lidia Wójtowicz, odpowiadając na pytanie Pana Mirona Sycza, Wicemarszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego odnośnie potencjalnych skutków mogących wystąpić przy wdrażaniu RPO WiM 2014-2020 w związku z Brexit-em, poinformowała, że zgodnie z informacją otrzymaną z Ministerstwa Rozwoju może dojść do skrócenia perspektywy finansowej. Rozliczanie środków UE, również tych w ramach regionalnych programów operacyjnych, będzie dokonywane na poziomie Polski,

co oznacza, że na pełną kontraktację środków będą miały szanse te województwa, które zrobią to najszybciej. W województwie warmińsko-mazurskim zostały już przeprowadzone rozmowy z prawie wszystkimi podmiotami zaangażowani we wdrażanie funduszy unijnych w celu poinformowania, że szybkość kontraktowania środków będzie miała wpływ na ich ostateczną wielkość.

- Pani Dyrektor wyraziła swoje zdziwienie informacją, że projekty dotyczące bioróżnorodności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko mogą być finansowane w 100%, gdyż wcześniej województwa otrzymały informację, że każdy projekt musi być realizowany z udziałem wkładu własnego, wobec czego zadeklarowała ponowne rozpoznanie tej kwestii.
- Pan Emil Walendzik, p.o. Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, podziękował członkom Komitetu Monitorującego za wniesione uwagi do Raportu oraz załączników, informując jednocześnie, iż większość z nich dotyczyła kwestii technicznych, które zostaną uwzględnione. Zapewnił również, że osoby które wniosły uwagi dodatkowo otrzymają pisemną informację odnośnie ustosunkowania się do nich, odpowiadając tym samym na postawione w trakcie posiedzenia przez Pana Wiesława Drożdżyńskiego, Wicedyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Olsztynie pytanie o odniesienie się do przekazanych przez niego uwag. Pan Dyrektor poinformował również, że do członków Komitetu zostanie rozesłany protokół ze spotkania wraz z ostateczną wersją Raportu.

Po zakończeniu dyskusji Pan Miron Sycz, Wicemarszałek Województwa Warmińsko-Mazurskiego który w trakcie posiedzenia przejął przewodniczenie obradom w zastępstwie za Pana Gustawa Marka Brzezina - Marszałka Województwa (Pan Marszałek musiał opuścić posiedzenie), zarządził głosowanie nad Raportem. Dokument został przyjęty jednogłośnie.

Następnie Pani Dorota Kopeć, Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie przedstawiła prezentację na temat rezultatów monitorowania *Regionalnej Strategii Innowacyjności Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020. Stan na koniec 2014 r.*

Posiedzenie Komitetu zakończył Pan Marszałek Miron Sycz dziękując uczestnikom za udział w obradach i zapraszając na kolejne posiedzenie za dwa lata.

Zatwierdził

Marszałek  
Województwa Warmińsko-Mazurskiego  
  
Gustaw Marek Brzezina

Protokołowała: Sylwia Nowińska  
Protokół sporządzono 25 lipca 2016 r.

Załączniki do protokołu:

1. Projekt *Raportu okresowego nr XV z realizacji Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko-mazurskiego do roku 2025 w okresie II półrocze 2013 r. – 2015 r.* kierowany pod obrady Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego.